1
Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, conjunto 12-C, Centro, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 11 48621730

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 022/2022
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE
CONTÁBIL, FISCAL, TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO
ENTRE A SP NEGÓCIOS E A ATTOC CONTABILIDADE E
TRIBUTOS LTDA.

Pelo presente instrumento, de um lado a SÃO PAULO NEGÓCIOS, com sede na Rua Líbero Badaró,

nº 293, 12º andar, conjunto 12C, Centro, São Paulo, SP, inscrita no CNPJ nº 28.743.311/0001-60,

neste ato representada por seu por seu Diretor-Presidente, Sr. Aloysio Nunes Ferreira, brasileiro,

portador do RG nº 2.981.586-1 e CPF nº 013.293.358-64 e por sua Diretora-Executiva, Sra. Márcia de

Mello Gomide, brasileira, portadora do RG nº 08.797.341 e do CPF nº 053.758.798-59, doravante

designada simplesmente como CONTRATANTE, e de outro lado a ATTOC – CONTABILIDADE E

TRIBUTOS LTDA., com sede na Rua Adolfo Bastos, nº 598, Sala 53, Santo André, SP, inscrita no CNPJ

nº 23.613.587/0001-00, neste ato representada por seu representante legal diretor, Sr. Vagner Jaime

Rodrigues, inscrito sob o CPF nº 686.142.178-20, doravante designada simplesmente como

CONTRATADA, resolvem firmar, de comum acordo, e nos termos dos Art. 28 e Art. 29 do

Regulamento de Licitações e Contratações de Bens e Serviços, Obras e Alienações da São Paulo

Negócios, o Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº 022/2022, consoante às cláusulas a

seguir.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA

1.1. Em decorrência dos contratos assinados pela CONTRATANTE junto à Secretaria Municipal

de Inovação e Tecnologia (SMIT) e à Secretaria Municipal do Turismo (SMTUR), se constatou

aumento no volume de atividades relacionadas aos movimentos financeiros e seus

respectivos controles contábeis, o que acarretou acréscimo de atividades e

responsabilidades na prestação dos serviços da CONTRATADA;

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

2.1. Para fazer jus às atividades acessórias, ficou estabelecido entre as partes o acréscimo de

15% (quinze por cento) sobre o valor mensal tratado no primeiro termo de aditamento do

contrato nº 022/2023, passando de R$ 4.404,50 (quatro mil e quatrocentos e quatro reais

e cinquenta centavos), para R$ 5.065,00 (cinco mil e sessenta e cinco reais) por mês,

elevando o valor total do contrato anual de R$ 52.854,05 (cinquenta e dois mil e oitocentos

e cinquenta e quatro reais e cinco centavos) para R$ 60.780,00 (sessenta mil e setecentos

e oitenta reais);

2.2. Para justa remuneração das atividades acrescidas, este aditivo retroagirá até o mês de

novembro/2023 para efeitos de pagamento da diferença objeto deste, por ser o mês

correspondente às operações relacionadas às contratações mencionadas na cláusula 1.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

D4Sign 1084e684-c570-48db-b0a4-265575157bf7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Unknown

2
Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, conjunto 12-C, Centro, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 11 48621730

3.1. Não há alteração do período de vigência do Aditivo nº 01 ao Termo de Contrato nº

022/2022.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. As partes ratificam todos seus termos, cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº

022/2022 e seus aditivos, não expressamente alteradas por este aditivo, bem como anuem

ao conteúdo deste instrumento.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA ASSINATURA ELETRÔNICA E/OU DIGITAL

5.1. O presente instrumento é firmado através de assinatura eletrônica e/ou digital,

regulamentado em conformidade com o disposto no § 1º do art. 10 da MPV 2.200-02/01 e

na Lei nº 14.063/2020, pressupondo assim declarada, de forma inequívoca, a concordância

pelas partes, bem como o reconhecimento de validade e aceite do presente documento.

5.2. As partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem como válida qualquer forma

de comprovação de anuência aos termos ora acordados em formato eletrônico, ainda que

não utilizem de certificado digital emitido no padrão ICP-Brasil, incluindo assinaturas

eletrônicas.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICIZAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicização deste aditivo.

São Paulo, 28 de dezembro de 2023.

CONTRATANTE

_______________________________
            Aloysio Nunes Ferreira
               Diretor-Presidente

_________________________________
                        Márcia de Mello Gomide
                              Diretora-Executiva

CONTRATADA

_____________________________

Vagner Jaime Rodrigues

TESTEMUNHAS:

________________________     _________________________

D4Sign 1084e684-c570-48db-b0a4-265575157bf7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Unknown

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 29 de December de 2023,

18:05:45

2º Aditivo Contrato 022-2022 SPN e ATTOC pdf
Código do documento 1084e684-c570-48db-b0a4-265575157bf7

Assinaturas
Aloysio Nunes Ferreira Filho
aloysio.nunes@spnegocios.com
Assinou como parte
Márcia de Mello Gomide
marcia.gomide@spnegocios.com
Assinou como parte
VAGNER JAIME RODRIGUES
vagner.jaime@attoc.com.br
Assinou como parte
marcia cacioli jaime rodrigues
marcia.cacioli@attoc.com.br
Assinou como testemunha
Anete S. Barros
anete.barros@spnegocios.com
Assinou como testemunha

Eventos do documento

28 Dec 2023, 11:15:15
Documento 1084e684-c570-48db-b0a4-265575157bf7 criado por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-
d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2023-12-28T11:15:15-03:00

28 Dec 2023, 11:19:03
Assinaturas iniciadas por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:
financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2023-12-28T11:19:03-03:00

28 Dec 2023, 11:21:55
ANETE S. BARROS Assinou como testemunha (46cebc3d-dd77-4973-9195-168f738a3262) - Email:
anete.barros@spnegocios.com - IP: 179.99.150.49 (179-99-150-49.dsl.telesp.net.br porta: 54302) - Documento de
identificação informado: 057.190.508-09 - DATE_ATOM: 2023-12-28T11:21:55-03:00

28 Dec 2023, 12:47:07
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO Assinou como parte - Email: aloysio.nunes@spnegocios.com - IP:
187.90.210.19 (ip-187-90-210-19.user.vivozap.com.br porta: 13924) - Documento de identificação informado:
013.293.358-64 - DATE_ATOM: 2023-12-28T12:47:07-03:00

Unknown

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 29 de December de 2023,

18:05:45

28 Dec 2023, 13:30:36
MÁRCIA DE MELLO GOMIDE Assinou como parte - Email: marcia.gomide@spnegocios.com - IP: 189.120.75.142
(bd784b8e.virtua.com.br porta: 26422) - Geolocalização: -23.571359429997155 -46.65498912975851 -
Documento de identificação informado: 053.758.798-59 - DATE_ATOM: 2023-12-28T13:30:36-03:00

29 Dec 2023, 17:09:10
VAGNER JAIME RODRIGUES Assinou como parte - Email: vagner.jaime@attoc.com.br - IP: 177.136.93.120
(177-136-93-120.vmaxnet.com.br porta: 38696) - Documento de identificação informado: 686.142.178-20 -
DATE_ATOM: 2023-12-29T17:09:10-03:00

29 Dec 2023, 17:16:56
MARCIA CACIOLI JAIME RODRIGUES Assinou como testemunha - Email: marcia.cacioli@attoc.com.br - IP:
177.136.93.120 (177-136-93-120.vmaxnet.com.br porta: 41034) - Documento de identificação informado:
008.938.148-30 - DATE_ATOM: 2023-12-29T17:16:56-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f42c645d49560ee063ad3d057944d739bc6425466a4ac87de95a1be733047772
(SHA512):7c157ea3832b9b7440b996cec20cbb0108d76fe980e613e784eb597d115c795fd2312430d650549388651d6d96f8031584b884222b7fd3a19756d03d2bdf2512

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.571359429997155 -46.65498912975851
Unknown

		2023-12-29T18:06:05-0300